(l) A CELSE l. c. pag. 57.

(m) A CELSE l. c. pag. 74.

(n) A CELSE l. c. p. 171.

(o) A CELSE l. c.

(p) A CELSE l. c. pag. 204.

prorsus esse, Anstites Romani aperte viderent. Non nullæ videlicet literæ ejus sunt indolis, ut illarum cognitione carere, vel sacerdotes in muneribus suis administrandis, vel doctores in doctrina Ecclesiæ proponenda, confirmanda & defendenda, minime possint. Quales sunt, præter qualemcumque Latinæ linguæ studium, ac legendi, scribendi, numerandique aliquam peritiam, Theologiæ receptæ placita, Juris Canonici prudentia, & Antiquitatis Ecclesiasticæ quædam cognitione. Has itaque literas pro ingenio temporum promovere, iis urgendis Monasteria & Scholas instituere, homines iis præstantes præmiis ornare, eosque ad munera eminentiora evehere ac iis impense favere, res ipsa jussit. Dominatio quæ tota opinionibus & doctrinæ fuso nitebatur, ingenii quadam sagacitate, sed suo confilio adaptata, in Ministris atque fatellitibus suis, ad vim suam corroborandam egebat. Cumque caveri non potuisset, (in primis, postquam ex nimia successus quo hactenus¹ Hierarchia usq; fuerat, confidentia, rationi humanæ libertas major permissa fuisset, quam ut tam formidolosus hostis compesci deinde satis ubique accurate posset) ne inimici contra eam hic & illic molesti exsurgerent; ad ipsos debellandos, errores veteres incrustandos, & suum ingenii facendum, doctioribus opus fuit propugnatoribus, atque ipsa luce ad tenebras defendendas abuti conari, necessitas subegit. Hinc linguarum Græcæ & Hebraicæ cognitione amplior, ad sacras literas interpretandas

das (a), Auctoresque ecclesiasticos explicandos, necessaria evasit; eruditis & acutis adversariis arma potentiora opponenda erant, quorum ipso splendore oculos hominum præstringere, consultum videbatur. Quam igitur in literas promovendas impendisse curram Pontifices videntar, eam non ad vires ingenii humani in genere augendas, aut lucem toti mortaliū generi, quantum fieri posset, accendendam contulisse, sed ad Cleri tantum, ministrorum atque satellitum suorum, pro Ecclesiæ (h. e. suo) usu, mentes excitandas, acuendas & illustrandas adhibuisse, existimandi sunt. Quod latius se usus illorum postea extendit, id præter auctorum consilium evenit. In Monasteriis igitur & ad Ecclesiæ Cathedrales Scholæ omnes præcipue condebantur. Ad Laicorum rationes consilia sua Hierarchæ parum referebant. Ut Clerici doctrina præ Laicis eminerent atque ad hos imperio suo (h. e. Papæ) subjiciendos subjectosque retinendos magis callidi potentioresque evaderent, sum-

(a) In ipsa tamen S. Biblia illustranda haud maximos sumtus aut curam Papas impendisse, scimus; si versionum Vulgatae & Septuaginta viralis quasdam editiones excepteris. Quam Cardin. *Ximenes* & *Philippus II* Hispan. Rex, in splendidas editiones polyglottas Pandectarum sacrarum procurandas, munificentiam exhibuerunt; eam amulari vel etiam imitari velle, hi Christianæ Reipublicæ (ut videri volunt) Principes consultum non duxerunt. Nec criticum *Millii*, *Wetstenii*, *Kennicotti*, *Rossii* etc. zelum apud eos quæras. Etc.

summo contra curarunt studio (*b*). Videmus itaque ipsos, scientiarum lumen intra facerdotum Monachorumque globos includere, Laicis vero spissam offundere nubem, pro virili fuisse conatos. Omnia fere, quæ pro literis promovendis suscepérunt consilia & molimina huc spectasse, non est difficile ad reperendum. Sic Scholas & Academias a Papis nonnisi hoc consilio fuisse vel conditas vel ornatas & protectas, quisque animadvertisit; ob quam igitur rem multo sane minorem, quam primo intuitu videri poterat, laudem merentur. Totas ad hanc rationem fuisse illas comparatas, ac non alias facile literas attigisse, vel attingere ausas fuisse, quam quæ huc pertinerent, gubernationi & inspectioni Prælatorum Ecclesiæ severæ fuisse subjectas, & plane ad instituta Ecclesiastica relatas, apertum est (*c*). Ipse igitur ille in Pri-

C

|vilegiis

(*b*) Simili elatum arrogantia olim Capitulum Aboënsē, capti consilii Actorum suorum scripto deinceps mandandorum hanc rationem affert: *ne Layci rudes - - - negotia sua sollicitissime conscribentes, viris ecclesiasticis illuminatis, & laycis merito exemplaribus, in hoc appareant quomodolibet prærogari.* Vid. *Dni. Præfdis Annott. ad Chrop. PAULI JUUSTEN*, l. c. p. 559. Not. Egregie de medii ævi eruditione dicit Cel. *HERDER* l. c. IV. Th. p. 233. "Die Wissenschaften waren nicht sowohl im Staat, als in der Kirche. Was diese wollte, ward gelehrt und allenfalls geschrieben: aus Mönchsschulen ging alles aus, eine Mönchskart herrscht also auch in den wenigen producten des Geistes die damals erschienen".

(*c*) Doctoris quoque in illis munus initio non facile ad ali-

vilegiis liberaliter iis concedendis, dignitateque illarum ornanda ac tuenda, demonstratus favor; callidam prodit Paparum curam suo illas imperio jugoque submittendi, suaque quasi sub tutela perpetua rationem humanam, ne adolescere unquam posset, retinendi (d). Ac vel hodie in ipsis Academiis Protestantium, (sive veterem servantibus formam, sive ad illam constitutis) vestigia dominii ecclesiastici haud obscura manent: quo etiam ordinem Facultatum (qui

os, quam Monachos ac Sacerdotes deferebatur: ac postea etiam Monachi & Jesuitæ Cathedras Academiarum occupare, faventibus vehementer sibi Papis, acriter studuerunt. Effectus omnium horum consiliorum fuit, ut regnum tenebrarum in plerisque Academiis Papisticis inconcussum permaneret; & qui ad literas provehendas viri Religioni Romano-Catholicæ addicti contulerunt, extra Academias fere vixerunt, & in primis ex ictipitis Protestantium sape re didicerunt. Neque ullo modo Academiarum (Universitatem) Pontificiarum de scientiis merita cum Protestantium illis possunt comparari: eaque adhuc essent multo minora, nisi cum his illæ quodammodo æmulari, quæ radios lucis ex illis dispersos occultare suis non valuerunt, sibi necessarium duxissent. Hispaniæ etc. exemplum rursum assertis nostris fidem facit.

(d) Egregie de Monarchia Papali mediæ ævi, illustris noster dicit Orator ac Philosophus: "Det lilla ljus den tillåt at spridas, var den enda lindring man ertor i det onda. Denna magt bibe holl dock den väsendligaste delen af mörkret, för at befästa tit eget välide. Okunnighet och förvillelse voro både uphof och stöd för det onda i hela dess vidd. Dess ahjelpende borde derföre kom-

ultimum locum Philosophicæ, utpote Hierarchis maxime suspectæ atque timendæ, assignat), non injuria refert HEUMANNUS, cauſasque addit: vid. Ejus *Consp. Reip. Liter.* C. IV. §. 36, ubi plura hanc rem egregie illustrantia habentur, in primis not. (x). Neque vel consilium, vel omnem laudem scholarum instituendarum Papis aut Clericis tribuere licet. Nota sunt multorum, vel Principum vel Magnatum de hac re merita: ut recentiores silentio transeamus, quis nescit, quantum *Caroli Magni*, *R. Alfredi* etc. curæ debeat literæ? Sæpeque Papæ, nihil ipſi de talibus solliciti, suam auctoritatem immiscendo, hoc tantum egerunt, ut suæ rei nihil inde periculi immineret. Hinc videmus, ut artibus iis ex quibus minus sibi periculi metuendum est (e), ex. gr. Medicinæ, scientiis Mathematicis, Oeconomiæ, Historiæ Naturali,

C 2

stu-

„ma, och har i verket kommit, ifrån uplystare tankesätt”. Vid. Generos. *A ROSENSTEIN Afhandl. om Uplysningens*. p. 75. De patrocinio Acad. Parisiensi exhibito cfr. *CREVIER* I. c. p. 343 sqq. & p. 360 sqq. Sed Monachi tamen Papæ cariores erant, & contra Academiam favorem invenerunt. Vid. etiam *HEUMANN*. I. c. §. 36 pag. 120 sq.

(e) Sic tolerari potuit Poësis & ars Oratoria, modo in laudibus rerum Hierarchiæ inimicarum aut aliis argumentis suspicioſis, non versarentur, nec tela sua contra illam vertere auderent. Neque quidquam per se nocent tyrranidi Paparum artes elegantiores, Pictura, Statuaria, Musica, Architecturna etc.: unde facile appareat, cur has

studio Antiquitatum Græcarum, Romanarumque etc. nulla opposuerunt impedimenta; ita Philosophiam contra saniorem, cum Theoreticam, tum Practicam, prudenter vinculis constrinxisse arctissimis: eo, quod a nulla literarum parte plus metuendum sit dominationi cuiuscunque precariæ iniquæ & impotenti, maxime vero, fanaticismo & superstitioni. Non est itaque mirandum, si hujus lucem Pontifices summo studio ex oculis servorum suorum submotam cupierunt, omnemque contra moverunt lapidem, ut Philosophia Scholastica in Scholis regnaret atque floreret: quam igitur, non tantum in Monasteriis, sed in Academiis quoque plerisque regionum, devotum Papæ obsequium exhibentium, horridam suam formam retinuisse, & strenue contra rationis cultioris impetus adhuc pugnare, constat.

§. V.

suffocare numquam conati sint cum satellitibus suis Pontifices Romani; sed potius soverint & excitaverint, utpote ad splendorem quoque Religionis externum augendum felicissime adhibendas, in qua re salus Ecclesiæ Romanæ plurimum versatur. Quare mirum non est, si magnos eæ fautores in Prælatis Ecclesiæ, atque ipsis etiam Pontificibus, inventisse atque in Italia maximi adhuc fieri, reperiantur.

(f) Nec tamen illis omnibus plena permitta fuit libertas. Quis enim turpia illa anathemata ignorat, quibus contra Astronomos motum Telluris circa Solem afferentes, favierunt Papæ? Pudetque dicere, nostro adhuc Seculo aperte mentiri de hac re coactos esse Astronomos Italos, Monachos, & imprimis Jesuitas: exemplo possunt esse Dni. LE SEUR & JACQUIER, qui in suis ad NEWTONI *Principia Philosophiae Naturalis Mathematica* Commentariis, se eandem

§. V.

*Deinde negare haud licet, amorem literarum ita
animos quorundam Pontificum cepisse, ut contra ve-
ras dominationis suæ rationes, nimis illis indulserint.
In primis hoc facilius contingere potuit, antequam
molesta ipsos docuisset experientia, quantam cladem
auctoritati suæ imperioque, illas fovendo, ipsi paravis-
sent. Itaque post exortam Religionis Reformatio-
nem, longe diligentiores severioresque in bonas li-
teras opprimendas, quam ante illud inflictum sibi vul-
nus, Papas Romanos curam adhibuisse, Jesuitarum
inprimis industria adjutos, in confessu est. Unde lite-
rarum lucem in Lusitania, Hispania, Belgio, multis
Italiæ & Germaniæ locis etc. post medium seculi XVI
vehementer decrevisse, nemo nescit. Per restauratio-
nem Literaturæ veteris clasicae, ingeniumque huma-
num ejus studio excitatum & exercitatum, plura
menti indies speculationum & meditationum argumen-
ta sese obtulerunt: cumque semel impetus animi,
quasi longius prospiciendi, inde natus esset, difficile
fuit illum intra præscriptos continere limites. Feli-
ci igitur fortuna contigit, ut Hierarchæ eventum
studii sui, quod ad Græcas Latinasque literas excitan-
das contulerunt, ipsi non præviderent: sane enim libe-
rali-*

ac Patres (idiotas, vel harum rerum plane ignaros con-
tra saniorum omnium Mathematicorum consensum,) de hac
quaestione fovere sententiam, asseverant. Neque Scientia
Physica, utpote superstitioni minus favens, de plena liber-
tate sibi ubique gratulari potest.

ralitatem suam multi cohibusserent, si præsentire vel
suspici potuissent, fundamenta potentiae suæ, quam
omnis periculi putabant expertem, iis quassatum iri,
lucemque illis promovendis diffusam, hominibus au-
daciæ addituram res atque jura examinandi, quæ
diu sacra adeo habuerant, ut de iis vel dubia propo-
nere, vel diquisitionem instituere nefas, omnino du-
cerent.